

[Justitsministeren.]

befale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Samtidig tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Behandling af visse sager efter lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v.)*.

Efter det af arbejdsministeren den 6. oktober 1976 fremsatte forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. skal borgerlige sager, for hvis udfald anvendelsen af de nye regler om varsling m. v. i forbindelse med afskedigelser af større omfang er af væsentlig betydning, og de mere betydningsfulde straffesager behandles ved Københavns byret som landsdækkende værning. Som omtalt i bemærkningerne til dette lovforslag har det udvalg, der har udarbejdet skitsen til de nye varslingsbestemmelser, tillagt det betydelig vægt, at sagerne samles ved en landsdækkende domstol, at der under domsforhandlingen medvirker én arbejdsgiverrepræsentant og én lønmodtagerrepræsentant, og at procedureformen tilrettelægges således, at retten kan handle hurtigt og effektivt.

Forslaget til lov om ændring af retsplejeloven tilsigter at gennemføre de ændringer, som er en forudsætning for, at Københavns byret og østre landsret kan behandle sagerne efter de nævnte retningslinier.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Finansministeren (Heinesen):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om statsanstalten for livsforsikring*.

Ændringen vedrører lovens § 13. Der er i denne fastsat maksimumsgrænser for de forpligtelser, som statsanstalten kan påtage sig ved livs- og pensionsforsikringer. Maksimumsgrænserne er fastsat i 1965, og pris- og lønudviklingen siden da har af hensyn til statsanstaltens kundebetjening nødvendiggjort en forhøjelse af disse grænser.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at statsanstalten for livsforsikring og finansministeriet for tiden overvejer en videregående revision af den for statsanstalten gældende lovgivning med hen-

blik på en forenkling. Disse overvejelser er endnu ikke tilendebragt, og det er derfor anset for rigtigst, at den nu foreslåede lovrevision vedrørende § 13 søges gennemført i indeværende folketingssamling.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Ordføreren for forslagsstillerne (Halvgaard) (FP):

Jeg skal herved fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om landbrugsejendomme. (Ophævelse af bopælspligt m. v.)*, idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger.

Ordføreren for forslagsstillerne (Glensgård) (FP):

Jeg skal herved fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om luftfart*.

Nærværende lovforslag fremsættes i henhold til fremskridtpartiets mindretalsudtalelse i udvalget om offentlige arbejders beretning (afgivet den 3. juni 1976, blad nr. 935) over det af ministeren for offentlige arbejder i folketingssamlingen 1975-76 fremsatte lovforslag om ændring af luftfartsloven (nr. 125), idet det beklages, at ministeren ikke har ønsket at fremme de her foreslåede ændringer til fordel for de civile luftfartspassagerer.

Vedrørende lovforslaget i øvrigt henvises til de ledsagende bemærkninger.

Af ordførertalerne og beretningen vedrørende ovennævnte lovforslag (nr. 125, 1975-76) fremgår det, at der er et enigt folketing bag den ændring i luftfartsloven, som nærværende lovforslag tager sigte på, hvorfor jeg skal anmode folketinget om en velvillig behandling af lovforslaget.

Ordføreren for forslagsstillerne (Stetter) (KF):

Jeg skal herved fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger. (Ophør af halvårsbegrænsningen)*.

Formålet med forslaget er at ophæve den begrænsning af afskrivningerne, der blev indført for året 1968 og senere år, og som for tiden er midlertidigt ophævet gennem anden lovgivning. Efter lovforslagets vedtagelse vil der kunne gennemføres fuld afskrivning i anskaffelsesåret, uanset om anskaffelsen er foretaget i første eller andet halvår.

Ordføreren for forslagsstillerne (Røtzler Møller) (V):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om regulering af dagpenge i lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. samt i lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel, idet jeg i øvrigt skal henvise til forslaget og de ledsagende bemærkninger.

Den første sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. (Løstelse i beskatningen af fortjeneste ved salg af aktier) [af Stetter m. fl.].

(Lovforslag nr. L 8. Fremsat 6/10 76).

Lovforslaget sættes til forhandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Jakobsen):

Kort fortalt går forslaget ud på, at ved opgørelsen af den skattepligtige fortjeneste ved aktiesalg forhøjes anskaffelsessummen med et fast tillæg på 30 pct. samt med 9 pct. for hvert år, hvori den skattepligtige har ejet aktierne.

Som det fremgår af fremsættelsestalen, ændrede vi loven om særlig indkomstskat i foråret og ændrede den netop også på dette punkt i overensstemmelse med septemberforliget. Ved behandlingen af forslaget i foråret gav jeg udtryk for den opfattelse, at videregående ændringer i reglerne om beskatningen af aktieavance måtte afvente resultatet af selskabsskattekommissionens arbejde med disse problemer. Jeg kunne samtidig oplyse, at kommissionens betænkning herom kunne ventes inden udgangen af 1977.

De gældende regler for opgørelse af fortjenester på aktier er jo overordentlig komplicerede at arbejde med, og jeg kan ikke gå ind for det foreliggende forslag, der i øvrigt vil gøre reglerne yderligere komplicerede. Jeg kan blot minde om, at det hyppigt forekommer, at en aktiepost anskaffes gennem flere køb, fordelt over en længere årrække. Jeg har bemærket, at forslagsstillerne ikke røber, hvad de har tænkt sig med hensyn til opgørelsen af et fradragsberettiget tab. Dette problem kommer ikke ind ved særlig indkomst af fast ejendom, hvorfra forslagsstillerne har hentet reglerne, men tab ved aktiesalg er jo fradragsberettiget i den særlige indkomst.

Jeg skal i øvrigt ikke gå i detaljer med hensyn til forslaget, idet jeg som sagt ikke mener, at der i denne samling er basis for at ændre ved det gældende system.

Ove Hansen (S):

Mit partis ordfører, hr. Grünbaum, er forhindret i at være til stede i dag, og derfor skal jeg komme med nogle enkelte bemærkninger til det forslag, som nu foreligger fra de konservative og fremskridtspartiet.

Det skal erkendes, at der naturligvis kan opstå tab i kraft af pengeforringelsen også for ejere af aktier, men problemet er ikke så lige til, og jeg synes, det, ministeren nu fortalte om problemet, viser, at det skal undersøges meget grundigere, inden man kan tage endelig stilling til dette. Derfor vil jeg mene, det var rimeligt, at man afventede resultatet af selskabsskattekommissionens arbejde. Først når vi kender dette resultat, tager vi stilling til problemet.

Aksel Pedersen (V):

Venstre var jo med i det arbejde, der blev gjort i foråret om forslaget her, og vi var måske ikke særlig glade ved det resultat, der kom ud af det, som septemberforliget var baggrund for, men vi er ligesom den forrige ordfører, hr. Ove Hansen, indstillet på, at aktieselskabsskattekommissionens betænkning nu må fremkomme, inden man tager fornyet beslutning.

Lovforslaget indeholder ret vidtgående bestemmelser om et 30 pct.s tillæg og 9 pct.s rentes rente. Det er i alle tilfælde noget, som jeg synes kræver et betydeligt større forarbejde, inden man nu kører løs. Alligevel vil jeg sige, at vi har sympati for forslaget.

Men jeg vil gerne stille et spørgsmål til skatteministeren. Er det i det hele taget særlig relevant, at vi diskuterer det problem her, det er vel noget af det, som er omfattet af den generalklausul, der findes i augustforliget? I så fald ved vi vel forlods, at der intet flertal kan blive for forslaget.

Ove Jensen (FP):

Som det fremgår af bemærkningerne, har lovforslaget tidligere været stillet som et ændringsforslag til lovforslag nr. 98 i folketingsåret 1974-75, 2. samling. Lovforslag nr. 98 var socialdemokratiets og venstres forlig om kapitalvindingsskatten, hvor de to partier bl. a. blev enige om at forhøje beskatningsprocenten og dermed skærpe kapitalvindingsskatten.

Ændringsforslaget blev dengang stillet af